Actum est hoc VIII kalendas martii, anno domini MCC-
VIIII.

Sig+num Guillelmi de Roca. Sig+num Ermessendis uxoris suis, 
qui hoc firmamus et laudamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
B. Ferre. Sig+num P. de Pugdeval. Sig+num A. de Olina.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris dampnatis 
in II linea et in VI, die et anno quo (senyal) supra.

208

1211, març, 21. Lleida

Concessió de llibertats i franqueses. Pere I, rei d’Aragó i comte 
de Barcelona, concedeix a Pere de Soler, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, i a les propietats, masos i homes 
que en depenen, un privilegi pel qual l’eximeix de pagar quès-
ties, exaccions, forces, peticions i augments; així mateix, promet 
respectar els privilegis concedits pels seus antecessors. Signen 
la carta de franquesa, a més del rei, Ramon [de Rocabertí], 
arquebisbe de Tarragona, Berenguer [d’Erill], bisbe de Lleida, i 
Pere [de Cirac], bisbe de Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA (olim armari StJAb, carta amb lletra G), còpia de l’any 1331, no 

localitzada.
 C. Canalars I, f. 1, núm. 5 (sac 2).
 D. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 37-39.
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XII, núm. 665, p. 79. 

Hoc est translatum a quodam privilegio illustrissimi domini 
regis Aragonum, cuius thenor noscitur esse talis. In Dei nomine, 
nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinona, nobilium 
praedecessorum nostrorum, exempla sequentes et praeterita in melius 
emendare volentes, fatemur et recognoscimus quod in honoribus, 
mansis seu hominibus monasterii Sancti Iohannis Rivipullense et 
ecclesiam suarum, nullam questiam, nullam exaccionem, vel for-
tiam nullamque demandam seu ademprivium habemus vel habere 
debemus aliquo iure, vel aliqua ratione, ut vero ipsius monasterii 
ac ecclesiarum suarum honores, mansi sive homines magis, tuti ac  
secuti perpetuo habeantur; volentes et confirmantes omnia privile-
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gia et iura a nobis vel antecessoribus nostris vel a quibuscumque 
aliis monasterio Sancti Iohannis Rivipollense et ecclesiis suis 
concessa, suam habere perpetuo firmitatem. Cum hac pesenti pa-
gina inviolabiliter duratura, nobis et successoribus nostris, legem 
imponentes ad honorem Dei Sanctaque Matris Ecclesia, et ob 
remedium anima nostra et parentum nostrorum promitimus bona 
fide et damus vobis domino Petro, Sancti Iohannis Rivipollense 
abbas vestisque clericis, quod nos unquam in honoribus, mansis 
sive hominibus vestris vel ecclesiarum vestrarum, quibus divina 
permitente gratia paestris, nullam questiam, nullam fortiam seu 
demandam vel ademprivium aliquatenus faciemus, nec aliquod 
causa Ispania expugnanda, vel subiuganda vel aliqua quacumque 
occasione exigemus seu requiremus.

Datum Ilerda, XII kalendas aprilis, per manum Ferrarii notario 
nostri et mandato eius scripta a Petro de Madrigera, sacerdote, 
sub anno Dominice Incarnationis M CC X.

Sig+num + Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis Bar-
chinona. + Ego Raimundi, Dei gratia, Tarrachonensi archiepiscopus 
confirmo. Sig+num Petri, Barchinona episcopi. Sig+num Berengarii, 
Ilerdensi episcopi. Bernardus abbas +. Sig+num Guilelmi Durfortis. 
Testes huius rei sunt: G[uilelmi] vicecomes Cardona, Gaufredus 
vicecomes de Rocabertino, G[uilelmi] de Cervaria, Michael de 
Lusia, A. de Alascuno, Sancius de Antilione, Blascus Romei, 
Raymundus Fulconis de Cardona. R[aimundi] de Montecatano. 
R[aimundi] de Cervaria. Raimundi Gaucerandi de Pinos. G[uilelmi] 
de Cerviano. Artaldus de Foxano. G[uilelmi] de Anglesola. A. de 
Palaciolo.

Ego Ferrarius, notario domini regis, hac scribi, feci mandato 
ipsius loco, die et anno prefixis.

Signum mei Romei de Sancto Iohanne, iudicis ordinarii 
monasterii Sancti Ioannis, qui praesens translatum de verbo 
ad verbum ac integre examinavi subscribo et meum sig+num 
appono.

Sig+num Petri de Vilario, publicum Sancti Iohannis notario, 
qui hoc translatum a dicto originali sumptum fideliter translatavit 
ac scripsit, cum raso et emendato in V linea ubi dicitur ac, et 
cum suppraposito in XII linea ubi dicitur subiuganda vel, et clausit 
XVIII kalendas februarii, anno Domini millessimo trecentessimo 
tricessimo primo.

Transcripció feta a partir de D.
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209

1212, desembre, 27
Venda. Lia de Riera ven a Arnau, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, pel preu de 3 sous de Barcelona, un 
censal de 2 diners que rep de Guillem Aguder per un hort 
situat als Arenys.

 A. AMSJA (olim núm. 101).
 170 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Lya, filia condam Iohanis de 
Riera, defuncti, spontanea voluntate et sine vi, per me et meis 
presentibus atque futuris, diffinio ac de relinquo omnibusque modis 
inrevocabiliter, dono domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis et tibi 
Arnallo inde sacriste et omnibus tuis successoribus in perpetuum 
sacricustodibus dicte ecclesie, illos duos denarios censuales quos 
Guilelmo Aguterius mihi facit pro illo orto quem tenet per me in 
vocitato loco ad Areyn. Quos duos denarios teneatis et habeatis 
omni tempore sine omni retentu et aclamacione mei et meorum. 
Et est manifestum qui hoc runpere voluerit dupplo conponat et 
firmum semper permaneat. 

Quod est factum VI kalendas ianuarii, anno Dominice incar-
natione M CC XIII. 

Sig+num Lye, qui hoc laudo et confirmo et propter hoc vero 
firmum semper permaneat accipio de bonis sacriste III solidos 
Barchinona. Sig+num Iohannis de Genebrosa. Sig+num Arnalli 
de Puigiol. Sig+num Arnalli Pichon. Sig+num Raimundi capella-
ni Iohannis et Pauli. Sig+num Arnalli de Riera capellani sancti 
Michaele. 

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

210

1213, maig, 8
Reconeixement de deute. Dalmau i Guillem de Crexell reconeixen 

haver rebut de Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, unes quantitats de diners expressades en diver-
ses monedes —marques, unces, ternals, senars, doblencs— les 
quals han de ser retornades a l’abat en la seva equivalència 
en sous i diners.
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 A. AMSJA (olim núm. 23).
 a. BISSON. Conservation... p. 95.
 240 × 290 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Dalmacius de Crexello et Gui-
llelmus de Crexello recognoscimus mutuo numerando recepisse 
a vobis domino Petro, Dei gratia Sancti Iohannis abbati, centum 
viginti II marchas, et tres uncias minus unum ternalium de tern, 
et viginti sex marchas et dimidiam senarii, et undecim marchas, 
et unam unciam, et dimidiam dupleni, et quadraginta II marchas 
minus unam unciam de quaterno; et recognoscimus vobis debere 
pro terno duodecim solidos per una quaque marcha, et de senario 
quinque solidos pro marcha, et de dupleno octo solidos pro marcha, 
et de quaterno sexdecim solidos pro marcha denariorum, scilicet, 
malgoriensium et sunt centum decem et octo libras malgoriensium, 
qui facium nonaginta et IIII libras et octo solidos Barchinone istius 
bone monete nove ad rationem, scilicet, de quindecim malgorienses 
pro duodecim barchinonenses, de quibus omnibus recognoscimus 
nos a vobis bene esse pacattos. Renunciando excepcioni non nu-
merate peccunie et non tradite rei quos quidem omnis denarius 
convenimus bona fide et [stipulatione], promitimus vobis domino 
abbati, vel per utilitate vestra, hoc requirentibus reddere et per-
solvere de denariis primis bovatici et monetatici sicut colligere et 
recuperare volueritis ad vestram voluntatem et amonicionem. Si 
vero in aliquo deficeretis in nobis quin recuperabitis prefatos omnis 
denarios et aliquid inde vobis deffuerit statim incontinenti, pacce-
mus et compleamus vobis quicquid minus fuerit ad recuperandum 
sine omni dilacione. Quod nisi fecerimus ego Guillermo de Crexello 
iamdictus convenio vobis domino abbati iamdicto bona fide, et 
per firmam et sollenpnem stipulacionem (promitto) et etiam per 
hominaticum et sacramentum unde vobis teneor, quod ad decem 
dies postquam, per nos vel per nuncium vestrum, inde amonitus 
fuero teneatur obstaticum in quocumque loco volueritis, ita quod 
non recedam nec exeam inde meis pedibus sine in alienis donec 
prius sitis paccatus de toto supradicto avere, sine omni diminucio-
ne, ad vestram voluntatem et sine omni decepcionem, obligando 
me et omnia mea mobilia et inmobilia, ubique aliquo modo mihi 
competencia vel competitura, vobis et quibus volueritis vel pro 
utilitate vestra petentibus pro ut melius dici vel intelligi potest 
ad vestrum comodum, renunciando omni iure, omnique accioni, 
omnique beneficio et auxilio omnium legum. Ego vero Dalmacius 
de Crexello recognosco tibi Guillelmo de Crexello quod prefatum 
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debitum debes dicto domino abbati per me et ego convenio te 
inde deffendere et eicere sine dampno et gravamine quod inde 
tibi non contingat bona fide et in verbo veritatis. 

Actum est hoc VIII idus madii, anno domini M CC tercio-
decimo.

Sig+num Dalmacii de Crexello. Sig+num Guillelmi de Crexello, 
qui hoc firmamus firmarique rogamus. Sig+num Arnalli de Paleria. 
Sig+num Guillelmi Umberti. Sig+num Geralli Guiloni. Sig+num 
Stephani de Ulmis. 

[Bernardus] Sancii, qui hoc scripsit cum literis rasis et emen-
datis in VII linea, in loco ubi dicitur quindecim, et suprascriptis 
in  XIII, in loco ubi dicitur promitto, die et anno quo su(senyal)
pra.

[...]rdus Stephani [levita] et publicus scriptor Gerunde subs-
cribo (senyal).

211

1213, juny, 29. Barcelona

Àpoca. Guillem, nunci papal a Hispània, reconeix haver rebut de 
l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses 60 auris 
per vint anys, a raó de 3 auris per any, en concepte de cens 
a l’església de Roma.

 A. AMSJA.
 140 × 70 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura.

Sit, Guilelmo Hyspanus domini Pape nuncius, notum facio 
universis istas literas inspecturis, quod eam fuissem a domino 
meo Papa in Hyspania destinatus, tam pro recolligendis censibus 
ecclesie romana debetis, quam pro quibusdam aliis negociis ec-
clesie generali, recepi ac abbate Sancti Iohannis Rivipollensis LX 
aureos per XX annus, cum quolibet anno ad tres aureos tenentur, 
et quioquid debeat usque ad istud tempus presentet. Unde in tes-
timoniumbus solempnis hanc cartam [ortadqui ...]  mea caractem 
consignatam. 

Actam anno incarnationis Dominice M CC XIII. Domini pape 
Innocentii [...] XVI. XXIX die iunii.

Actum in Barchinonia [sic], domino Berengario existente 
episcopo.
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L’ús d’aparells òptics per intentar millorar la lectura no ha donat pas resultats 
satisfactoris.

212

1213, desembre, 3
Venda. Ramon Ponç, fill de Ramon de Milany, d’acord amb el seu 

germà Pere de Milany, ven a Pere de Soler, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, el mas Noguer, situat a la par-
ròquia de Sant Julià de Vallfogona, amb tots els seus drets i 
usos pel preu de 500 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 5.
 B. Canalars I, f. 89, núm. 113 (sac 12).
 162 × 203 mm.

Notum sit omnibus presentibus et futuris. Quod ego Raimuno 
Pontii, filius Raimundi de Malanno, consilio et voluntate fratris 
mei Petri de Melanno aliorumque amicorum meorum, vendo vobis 
dompno Petro, Dei gratia Sancti Iohannis abbate et successoribus 
vestris in perpetuum, quandam mansum quem habeo in parrochia 
Sancti Iuliani de Valle Facunda per francum (alodium) qui voca-
tur Noguer, cum omnibus hominibus et feminabus, terris, aquis, 
vineis, arboribus, heremis et condirectis, cultis vel incultis, pascuis, 
ingressibus et egressibus, boscis, plactas et intestacionibus, cugutiis 
et exorchiis, et hominum redempcionibus atque stabilimentas, cum 
omnibus aliis adempramentis quocumque loco ipse mansus habeat, 
modo vel in antea vel habere debeat aliquo iure vel racione; totum 
integre dono et offero vobis iamdicto Petro (abbate) et ecclesie 
Sancti Iohannis in perpetuum pro remedio anime mee, recipien-
do inde de bonis ipsi ecclesie D solidos Barchinone de quaderno, 
quos confiteor a vobis recepisse et penes me habuisse, renunciando 
omni excepcioni non numerate peccunie. Hac siquidem de causa 
supradictum mansum, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, de 
meo iure et dominio cum presenti instrumento in vestro posse 
et dominio ac ecclesie prelibate trado atque submitto, ad vestras 
voluntates perpetuo faciendas. Renunciando omni iuri divino vel 
humano, atque consuetudinario, scripto vel non scripto [inimo], 
sicut melius potest dici vel intelligi ipsum mansum, cum omnibus 
ad eunde pertinentibus, vobis memorato Petrus abbate vestrisque 
successoribus et ecclesie Sancti Iohannis per me et per omnes 
meos irrevocabiler in perpetuum dono, delibero et diffinio. Et in 
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super ego predictus Raimundus Pontii et ego Petrus de Melanno 
frater ipsius tenemur vobis supradicto domino Petrus abbate et 
successoribus vestris omni tempore de eviccione contra cunctum 
homine et personam, et ut supradicta firmius semper permaneant; 
et nos sicut promittimus sequamur et adimpleamus in presentia 
vestra et aliorum qui subscribuntur iurare facimus super sancta 
Dei evangelia. et super nostras animas. 

Actum est hoc III nonas december, anno M CC XIII.
Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Petri de Melanno, fratris 

eius, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig+num Guileli de Sancto Laurentio, qui hoc iuro. Sig+num 
Raimundi de Gurb. Sig+num Vives. Sig+num Arnalli de Ponte. 
Sig+num Petri Eruce. Sig+num Bernardi Sutoris.

Olibarius* scripsit hoc cum litteris suprascriptis in III linea 
et rasis et emmendatas in VII et suprascriptis die et anno quo 
su(senyal)pra.

213

1214, novembre, 3
Venda. Berenguer Colomer de Vernet ven a Pere de Soler, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, i a Ramon d’Urgell, 
almoiner, una petita propietat situada dins el límit parroquial 
de Sant Salvador, a la vall de Bianya, pel preu de 35 sous de 
Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 290).
 210 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod Ego Berengarius de Columba-
rio de Verneto, spontanea voluntate et bono animo, assensu et 
consilio meorum amicorum, per me et meis, presentibus atque 
futuris, vendo, et cum hac carta in presenti, trado domino Deo 
et ecclesie Sancti Iohannis et tibi Petro, Dei gratia inde abbati, et  
etiam tibi Raimundo Urgellen inde helemosinario et cui dare 
dimitere vendere aut inpignere vostre voluntati volueritis, illam 
parvam hereditatem, totam integre, quam habeo et teneo in valle 
de Bianea, et in affinitate et parrochia Sancti Salvatoris, quam 
mihi advenit voce meorum parentum. Quam hereditate et terram in  
qua est, teneatis et habeatis ac iure hereditario in pace, cum 
tempore possideatis in omnibus suis adempramentis et espleta-
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cionibus et exitibus ac regressibus et melioramenibus omni vestre 
vestrorumque voluntate, in omnibus pagendus, ut melius potest 
dici et intelligi, sine omni retentu mei et meorum; et de me iure 
in vestro trado dominio omnibus meis vocibus ac racionibus ibi 
et inde perennitus estinctis. Et propter hoc ut firmum et inrevo-
cabiler semper permaneat, accipio a vobis de bonis dicte ecclesie 
meo bono XXXV solidos barchinonensis; et si plus valet ex hoc 
precio in presenti aut in futuro totum dono dicte ecclesie per 
redemcione anime mee meorumque perpetuum et teneor ego et 
mei qui meum locum tenuerint ab omni evicionem omni tempore. 
Et est manifestum. Qui hoc runpere voluerit dupplo conponat et 
firmum semper permaneat.

Et est factum III nonas novembre, anno Dominice incarna-
cione M CC XIIII.

Sig+num Berengarii, qui hoc laudo et firmo testibusque firmare 
rogo. Sig+num Petri de Mallanno. Sig+num Guilelmi de Planesis. 
Sig+num Petri Seguinari. Sig+num Guilelmi Petri Vivenis. Sig+num 
Guillelmi Denchabads. Sig+num Poncii de Anglesia.